SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA  Nº 218, DE 25 DE FEVEREIRO DE    2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e a

Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da educação, resolve:

Art. 1º Fica aprovado o registro administrativo da transferência de mantença da Instituição de Educação Superior discriminada na planilha

anexa, na forma de aditamento ao seu ato de credenciamento, nos termos do § 4º, art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006, que passa a ser

mantida pela respectiva mantenedora adquirente.

§1º A mantenedora adquirente da instituição de educação superior referida no caput assume responsabilidade integral de assegurar o

financiamento da mantida, garantindo a manutenção da qualidade dos cursos ofertados e sua continuidade, sem prejuízo para os alunos.

§2º A mantenedora adquirente assume a responsabilidade pela guarda, organização e conservação do acervo documental da instituição

de educação superior.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

§3º Os processos e documentos protocolizados nesta Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior pela instituição de

educação superior referida no caput, ou por sua mantenedora cedente, terão tramitação regular, ficando a cargo da mantenedora adquirente

toda a responsabilidade formal a respeito dos mesmos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

PROCESSO

E- MEC

INSTITUIÇÃO DE

EDUCAÇÃO SUPERIOR (IES)

DENOMINAÇÃO SIGLA DA

IES APÓS
TRANSFERÊNCIA

ENDEREÇO MANTENEDORA CEDENTE, CNPJ

MANTENEDORA

ADQUIRENTE, CNPJ

1

201307994

FACULDADE DECISÃO

FACULDADE JOAQUIM

NABUCO  - PAULISTA

AVENIDA DR. CLÁUDIO
JOSÉ GUEIROS LEITE, 2930,

JANGA,  PAULISTA  - PE

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO
SUPERIOR LTDA  CNPJ: 03.174.138/0001-

03

SER EDUCACIONAL S.A. CNPJ:
04.986.320/0001-13

2

201358404

FACULDADE DE TUPI

PAULISTA

FACULDADE DE TUPI

PAULISTA

RUA ARCEBISPO LEMIEUX

250, CENTRO - TUPI
PAULISTA/SP

UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES

EDUCACIONAIS DA ALTA PAULISTA
CNPJ: 04.219.013/0001-07

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE TUPI PAULISTA - CESTUPI
CNPJ: 04.235.527/0001-56

3

201408563

FACULDADE IPEMED
DE CIÊNCIAS MÉDICAS

FACULDADE IPEMED
DE CIÊNCIAS MÉDICAS

RUA PARAÍBA, Nº 75, BELO

HORIZONTE - MG

EXPANSÃO TECNOLOGIA DE ENSINO
E IMAGENS LTDA  CNPJ:02.085.764/0001-

52

IPEMED - INSTITUTO DE

PESQUISA E ENSINO MÉDICO
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

LTDA CNPJ: 07.890.065/0001-07

4
201400168

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE

CAARAPÓ

FACULDADE DE

EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E
ADMINISTRAÇÃO DE

CAARAPÓ

RUA ARSENIO CARDOSO, Nº
773, CENTRO, CAARAPÓ/MS

CEP: 79.940.000

INSTITUTO SÃO FRANCISCO DE ASSIS
DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO,

EDUCAÇÃO E SAÚDE LTDA - ME CNPJ:

05.298.778/0001-42

INSTITUTO CAARAPOENSE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA LTDA.

CNPJ: 18.785.079/0001-79

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364
www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

5
201406740

FACULDADE MARISTA - FMR

FACULDADE CATÓLICA
RECIFE - FCR

RUA ITATIAIA, Nº 318,

APIPUCOS, RECIFE - PE.
CEP: 52071410

UNIÃO NORTE BRASILEIRA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA
CNPJ:10.847.382/0001-47

UNIÃO BRASILIENSE DE

EDUCAÇÃO E CULTURA CNPJ:
00.331.801/0001-30

6
201358352

FACULDADE CÂNDIDO
RONDON

FACULDADE CÂNDIDO
RONDON

AVENIDA BEIRA RIO, Nº

3.045, JARDIM EUROPA,
CUIABÁ - MT

UNIÃO EDUCACIONAL RONDON

LTDA CNPJ: 24.771.792/0001-66

FCR EDUCACIONAL LTDA CNPJ:

17.184.404/0001-85

7
201400168

FACULDADE IGUAÇÚ -  FI

FACULDADE IGUAÇÚ -  FI

AVENIDA BOTUCARIS, Nº

1.590,  CENTRO, CAPANE-
MA/PR CEP: 85.760.000

INSTITUTO SÃO FRANCISCO DE ASSIS

DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO,
EDUCAÇÃO E SAÚDE LTDA - ME CNPJ:

05.298.778/0001-42

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E

CULTURA DE CAPANEMA LTDA.

CNPJ: 18.739.510/0001-40

8
201357016

FACULDADE

METROPOLITANA DE
CURITIBA

FACULDADE DA

INDÚSTRIA SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS - FAIND/SJP

AVENIDA RUI BARBOSA

5881, AFONSO PENA - SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS/PR

CENTRO DE EDUCAÇÃO UNIVERSITÁ-

RIA SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - CEU -
LT- DA. CNPJ: 02.783.419/0001-92

INSTITUTO EUVALDO LODI -

NÚCLEO REGIONAL DO
PARANÁ CNPJ:

75.047.399/0002-46

9
201358407

FACULDADE DE LUCÉLIA

FACULDADE DE LUCÉLIA

AVENIDA INTERNACIONAL
3000, CENTRO -

LUCÉLIA/SP

UNIÃO DAS INSTITUIÇÕES
EDUCACIONAIS DA ALTA PAULISTA

CNPJ: 04.219.013/0001-07

CENTRO DE ENSINO DA ALTA
PAULISTA - CEALPA CNPJ:

44.919.819/0001-22

10
201400574

FACULDADE DO
LITORAL CATARINENSE

FACULDADE SOCIESC
DE BALNEÁRIO

CAMBURIÚ

AVENIDA SANTA CATARINA
151, BAIRRO DOS ESTADOS,

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

SOCIEDADE BLUMENAUENSE DE
ENSI- NO SUPERIOR LTDA. CNPJ:

03.505.804/0001-30

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE SANTA CATARINA CNPJ:

84.684.182/0001-57

11
201208794

FACULDADE CAMBURY
DE FORMOSA

FACULDADE CAMBURY
DE FORMOSA

RUA MANOEL ALVES

FERREIRA BLOC. 01
CENTRO FORMOSA GO

CENTRO TECNOLOGICO CAMBURY

LT- DA CNPJ: 26721076000108

FACULDADE CAMBURY

FORMOSA LTDA  CNPJ:
1558469300184

12
201358360

FACULDADES

INTEGRADAS
DESEMBARGADOR SÁVIO

BRANDÃO

FACULDADES

INTEGRADAS
DESEMBARGADOR SÁVIO

BRANDÃO

RUA ARTHUR BERNARDES,

S/Nº, IPASE, VÁRZEA GRAN-

DE  - MT

UNIC EDUCACIONAL LTDA

CNPJ: 14.793.478/0001-20

FAUSB EDUCACIONAL LTDA

CNPJ: 17.073.302/0001-92

MARTA WENDEL ABRAMO

 (Publicação no DOU nº 38, de 26.02.2015, Seção 1, páginas 7 e 8)